
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, 
del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

       CITTA’ DI MENDICINO 
           Provincia di Cosenza 

 
 

      
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE URBANISTICA ED AMBIENTE 
 

N. 70 
 
DATA 
 
31.07.2023 

OGGETTO: Determina di affidamento del servizio relativo all’avviso Misura 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo delle Piattaforme Nazionali di Identità Digitale - SPID CIE”. 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 
1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU. 

 CUP: G61F22000110006                                                CIG: A0010960BC 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno trentuno del mese di luglio, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che: 
• il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e sicura ai 
servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 
• con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta l’identità 
digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica Amministrazione 
per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali; 
• la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che consente 
l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 
• grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni hanno 
integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi online consentendo 
agli utenti un accesso veloce e in sicurezza; 
PRESO ATTO che: 
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 
1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle Piattaforme Nazionali di Identità Digitale - SPID CIE” Comuni 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di raggiungere un 
numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale: 
pari a 42.300.000 entro dicembre 2025; 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 14.000,00; 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, 
del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione delle 
piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

o Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID; 
o Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE; 
o Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in 

caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2; 
CONSIDERATO che l’avviso ministeriale prevede:  
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della 
classe di popolazione residente nel Comune; 
- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione per la realizzazione degli interventi di 
miglioramento dei siti web delle PA e di eventuali servizi digitali per il cittadino secondo modelli e 
sistemi progettuali comuni; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 07.06.2022 con cui veniva approvato il 
bilancio di previsione 2022/2024 e ss.mm.ii.; 
PRESO ATTO che il Comune di Mendicino ha partecipato all’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo delle Piattaforme Nazionali di Identità Digitale - SPID CIE” Comuni (Aprile 
2022)” e risulta finanziato per € 14.000,00 (euro quattordicimila/00) IVA inclusa, con Cup 
G61F22000110006, giusto decreto di finanziamento n. 25 - 1/2022 - PNRR emanato dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri; 
CONSIDERATO che è interesse del Comune attivare i servizi indicati nella domanda di 
partecipazione al bando, nelle modalità e contenuti formulati all’interno dell’allegato 2 del suddetto 
Avviso, quali di seguito elencati:  
1. INTEGRAZIONE SPID; 
2. INTEGRAZIONE CIE. 
DATO ATTO che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto 
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
CONSIDERATO altresì che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 
svolte attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi 
di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 
presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche del nuovo sito web e dei servizi oggetto di 
attivazione; 
TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro il termine del 25.11.2023; 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza relativamente ai servizi necessari richiesti; 
DATO ATTO che l’ente ha provveduto ad inviare tramite la piattaforma telematica “TRASPARE”, 
implementata sul sito https://cucserre.traspare.com, apposita lettera d’invito per la presentazione di 
offerte in data 19.07.2023, prot. 0002413/2023; 
VISTO il preventivo della società MAGGIOLI S.p.A., giusto protocollo n. 0002443/2023 del 
24.07.2023, ricevuto tramite la piattaforma telematica “TRASPARE”, implementata sul sito 
https://cucserre.traspare.com, per la realizzazione della piattaforma SPID – CIE, servizi indicati nella 
domanda di partecipazione al suddetto Avviso, e dei relativi servizi accessori previsti nel bando; 
CONSIDERATO che l’importo complessivo per la fornitura dei servizi suddetti, è pari a € 9.760,00 
comprensivo di IVA; 
VISTO l’art. 50 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale prevede che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti procedano ad individuare gli operatori economici sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori; 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, 
del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

VISTO che per affidamenti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO che l’importo dell’affidamento risulta inferiore alla suddetta soglia; 
VISTO che la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a 
contrarre o atto equivalente che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, 
ai sensi del comma 1 lett. b) del succitato articolo; 
CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 
e nelle brevi tempistiche stabilite per poter procedere a procedure differenti; 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 
enunciati all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che la spesa di complessivi € 14.000,00 è iscritta nei capitoli U.2.05.99.99.000; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 
16 del d.lgs. n. 36/2023; 
RICHIAMATO il D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012, che prevede il visto di 
compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa con stanziamenti di 
bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera a) punto 2 – del 
D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 
RICHIAMATO, inoltre, il D. Lgs. n. 190/2012 – art. 1 comma 32, “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, sull’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicità sul sito istituzionale e nel rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 modificato dal D. 
Lgs. n. 97/2016 – art. 8 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni del sito istituzionale -, il 
presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune; 
DATO ATTO, inoltre, che la spesa impegnata con il presente atto viene assunto nel rispetto della 
normativa in dodicesimi: 
 Rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 
 Non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla 
legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

PRESO ATTO che sulla presente determinazione sono stati apposti: 
a) Il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs n. 267/2000; 
b) Il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 

267/2000; 
c) Il visto di compatibilità monetaria di cui all’art. 9, c. 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/09, 

rilasciato dal responsabile di servizio; 
d) Il visto di compatibilità monetaria rilasciato dal responsabile del servizio economico 

finanziario; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, 
del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

La narrativa che precede forma parte integrante del presente dispositivo da intendersi qui 
integralmente trascritta; 
 
1) DI ACCERTARE l’importo di euro 14.000,00, assegnato al Comune di Mendicino con decreto 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 25 - 1/2022 - PNRR per l’integrazione dei servizi SPID 
– CIE relativi alla domanda presentata in adesione all’Avviso Misura 1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo delle Piattaforme Nazionali di Identità Digitale - SPID CIE” Comuni – Aprile 2022 con 
imputazione al capitolo 02000.013.0, codice di bilancio 4.02.01.01.999 del bilancio di previsione 
2022-2024, esercizio 2023;   
2) DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di integrazione SPID - CIE previsti nel bando alla società MAGGIOLI S.P.A., con sede legale 
in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8, P.IVA 02066400405 , C.F. 06188330150, 
per complessivi € 9.760,00 comprensivi di IVA, con attivazione dei servizi, nelle modalità e 
contenuti formulati all’interno dell’allegato 2 del suddetto Avviso. 
Le attività da porre in essere per la realizzazione dei suddetti servizi sono riportate nella lettera di 
invito sopra citata e nella documentazione dell'Avviso pubblico, che fanno parte integrante del 
presente atto. 
3) DI STABILIRE che le attività di realizzazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite 
entro 300 giorni dall’esecutività del presente atto; 
4) DI CONFERIRE alla presente determinazione valore contrattuale sottoponendola alla sua 
sottoscrizione da parte del rappresentante legale dell’impresa e del responsabile del Settore 6, 
competente alla sottoscrizione dei contratti ex artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000, a valere di 
perfezionamento della volontà ed incontro sinallagmatico dei consensi tra le parti ed accettazione di 
quanto interamente previsto nel medesimo atto; 
5) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 9.760,00 al cap. 05000.013.0 con oggetto “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza Digitale”” – Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle Piattaforme Nazionali di 
Identità Digitale - SPID CIE” - CUP G61F22000110006, macroaggregato 205, P.Fin. 
U.2.05.99.99.000, del bilancio di previsione 2022/2024, anno 2023, che presenta la necessaria 
disponibilità;   
6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.U.E.L., il rispetto delle regole del patto di 
stabilità interno e che i conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa; 
7) DI DARE ATTO dell’avvenuto rispetto del D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 
213/2012, che prevede il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento 
della spesa con stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
comma 1, lettera a) punto 2 – del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009; 
8) DI DARE ATTO, inoltre, che è stato accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del responsabile del servizio; 
9) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sull'Albo pretorio comunale, 
dove resterà per giorni quindici, ai sensi del d. lgs 33/2013; 
10) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm., dell’art. 6 del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento comunale, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, che possono incidere sul presente provvedimento; 
11) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà all’esito positivo delle verifiche 
effettuate dal soggetto titolare a chiusura del progetto PNRR di cui in oggetto. 
 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, 
del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese 
le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 
Determina di affidamento del servizio relativo all’avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle Piattaforme 
Nazionali di Identità Digitale - SPID CIE”.  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

DETERMINAZIONE N° 70/2023 - SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE 
CIG. A0010960BC 

SETTORE FINANZIARIO DELL’ENTE 
VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 147-bis 
e 153 c.5 DLgs 267/2000, con imputazione della spesa come nel prospetto seguente: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 
1 6 2 05000.013.0 € 9.760,00 461/2023 

 

CREDITORE: MAGGIOLI S.P.A. - Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8, P.IVA 02066400405 
 
Mendicino, 03.08.2023                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                   F.to Dott.ssa Roberta Panza 
                                                        

 
La presente determinazione N. 70/2023 è esecutiva ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D.Lgs 267/2000: 
 
Mendicino, 31.07.2023                                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                           F.to ing. Roberto Greco 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
Il responsabile del settore rilascia 

Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione 
con gli stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1, lettera 1. Punto 2 del D.L. 78/09) e l’ordinanza 
della spesa stessa 
 
Mendicino, 31.07.2023                                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                          F.to ing. Roberto Greco 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO 
  positivo 
 negativo 
 
Mendicino, 03.08.2023                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                F.to Dott.ssa Roberta Panza 
 

UFFICIO PUBBLICAZIONI 
 

La determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il ______________, per quindici giorni consecutivi. 
 

Registro affissioni, prot. n. _______ 
                                                                                        Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                      F.to Chiappetta Elena   

 

 
 


